* See *supra*, p. 196.

† See *supra*, p. 201.

tranquillitatem posthac ac reconciliationem salvatoris nostri sperent Jerusalemque novam sponsam descendtem de celo monilibus suis ornata intueantur. . . .*

Felices quos Deus in haec tempora servavit. Datum Florentiae, xxviii. Sept., 1503.

[The original is in St. Mark's Library, Venice, Cod. Lat. X., 174.]

16. BELTRANDO COSTABILI TO THE DUKE OF FERRARA.†

1503, Oct. 19, Rome.

Illustrissimo et excellentissimo signore mio observandissimo. La morte de questo Pontifice è doluta a tutta questa corte per essere stato reputato da ogni uno bono, prudente et sancto. Et tutto heri il corpo stette in sancto Petro, et quantunque sempre piovesse multo forte, li corse tutta Roma, et donne et homini cum gran calca tutti se sforciavano basiarli li pedi, il quale pareva vivo et in niente pareva remutato. La faticha lo ha durato dopo el Pontificato suo, non essendo bene sano, se stima, lo habii morto. El dì de la electione sua non havea dormito niente la nocte precedente et poi el dì fu multo affatichato et poi de continuo li sono stati cardinali per audientia; li fu la ordinatione sua et la consecratione et poi la coronatione, li quali acti multo lo affatichorno et mercoi passato fece uno concistorio durò insino a le xxiii. hore et non fu longo per altra causa, se non per indurre li cardinali a consentire al fare cardinale el nepote de Rohano et Sua Santità stette jeiuna insino a quella hora. El venere poi che Sua Santità se amalo dette la matina una longa audientia, poi volse magnare pesse per el giorno del venere, havendo pigliata medicina el dì precedente, il quale dì li pigliò la febre et mai non lo ha lasciato insino a la morte. . . .

[The original is in the State Archives, Modena.]

17. BELTRANDO COSTABILI TO THE DUKE OF FERRARA.†

1503, Nov. 17, Rome.

Da uno amico mio ho, il quale dice haverlo de bono lcco che N.S. ha dicto stranie parole a lo amb^{re} Veneto per le cose de

* Apoc. xxi., 22.

† See *supra*, p. 207, and PETRUCELLI DELLA GATTINA, I., 454 *seq.*

‡ See *supra*, p. 251.

Faventia et li ha dicto S. Sta voler vivere in pace et volere che ogniuno possi godere el suo et quando Venetiani perseverino in quello che hanno cominciato, se ben sempre in minoribus ge li è monstrata amica, gli fara vedere quello che non pensano. . . .

[The original is in the State Archives, Modena.]

18. GHIVIZANO TO THE MARQUESS OF MANTUA.*

1503, Nov. 20, Rome.

Hieri partite de qui el S. duca de Romagna per Fiorenza et andosene per mare senza lasarse vedere ad alcuna persona . . . La coronatione se farà dominicha pomposa al possibile, grandissimo aparato se fa . . .

[The original is in the Gonzaga Archives, Mantua.]

19. POPE JULIUS II. TO FLORENCE.†

1504, Jan. 28 [Rome].

Praise of the Florentines. They are to order their troops to assist the Archbishop of Ragusa, Giovanni di Sirolo.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 9. Secret Archives of the Vatican.]

20. POPE JULIUS II. TO FORLI.‡

1504, Jan. 30 [Rome].

They are to have full confidence in Giovanni di Sirolo, the Archbishop of Ragusa, whom he has sent to them.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 9^b. Secret Archives of the Vatican.]

21. POPE JULIUS II. TO FORLI.§

1504, February 1 [Rome].

They are to have full confidence in Petrus Paulus de Callio.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 15^b. Secret Archives of the Vatican.]

* See *supra*, pp. 233, 239.

‡ See *supra*, p. 242.

† See *supra*, p. 242.

§ See *supra*, p. 242.

22. POPE JULIUS II. TO ANGELO LEONINI, BISHOP OF
TIVOLI, NUNCIO AT VENICE.*

1504, February 7 [Rome].

. . . Dil. filii regis Franchorum Venetiis oratorem pro his que tanta cura pro nostro et apostolice sedi honore agit plurimum in domino commendamus cui tu etiam nomine nostro gratias ages. There can be no thought of your return at present.

[Conc. Lib. brev. 22, f. 16. Secret Archives of the Vatican.]

23. POPE JULIUS II. TO CARDINAL BERNARDINO CARVAJAL.†

[1504, Febr. 28, Rome.]

Advenerunt ad nos homines missi a castellanis arcium Cesenae et Britonori. . . . † quod castellani ipsi easdem arces nobis restituere erunt parati, si dilectus. . . . § nobilis vir Cesar Borgia dux Valentinus relaxatus esset aut cito relaxaretur. Quibus nos respondimus, nos omnes condiciones in bulla super hoc confecta contentas ad unguem observatuos, si etiam nobis promissa observarentur. Sed ut scit circumspexio tua in eisdem conditionibus arcis Forlivii restitutio est expressa, quod declarare poteris hominibus ipsis, ne spem deponent libertatis et relaxationis ejusdem ducis. Quare danda est opera omni astu et ingenio, ut arx ipsa Forliviensis restituatur, ne ipse dux cum tanto circumspexionis tue incommodo hodie diutius moram trahat et proficisci possit, quo cupit. Preterea circumspexionem tuam hortamur, ut iterum ad dilectum filium Laurentium adeas, catholicarum Majestatum oratorem, ducem et senatum Venetorum hortetur ad restitutionem civitatum, arcium et locorum S. R. E., quas contra Deum et justitiam de facto occuparunt et occupant, nobis integre et libere faciendam, si amicitia et benevolentia ipsarum majestatum perfrui volunt, declaret etiam eis expresse, nos in tam manifesta injuria et jactura S. R. E. nec acquiescere nec desistere velle aut posse, donec restitutio, ut prefertur, hujusmodi integre fiat. . . . Veneti enim ipsi non solum ab occupatione predictorum non cessant, sed etiam per